LEI MUNICIPAL Nº 1504/2017
Concede e Regulamenta o Incentivo Financeiro Adicional aos Agentes Comunitários de Saúde e dá outras providências.

LAURO RODRIGUES VIEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar um Incentivo Financeiro Adicional aos Agentes Comunitários de Saúde, do município de São José do Herval, sempre que for depositado o valor correspondente ao Incentivo Financeiro Estadual pelo Estado do Rio Grande do Sul ao Município.

§ 1º. O valor do Incentivo será repassado para os Agentes Comunitários de Saúde que tenham exercido suas funções no ano anterior a cada pagamento deste incentivo, e que tenham atingido no mínimo 80% (oitenta por cento) da produtividade de cada mês, sendo, portanto o pagamento proporcional aos meses contemplados com a referida produtividades.

§ 2º. A informação referente aos meses a serem pagos deverá ser fornecida pelo responsável pelo Programa da Secretaria Municipal da Saúde.

§ 3º. Uma vez contabilizado o depósito e verificada a sua destinação, o Município repassará o Incentivo por produtividade na próxima folha de pagamento, e, caso, o servidor não estiver mais em atividade o pagamento deverá ser efetuado por Nota de Empenho.

§ 4º. O valor recebido do Estado, a título de Incentivo pela produtividade aos Agentes Comunitários de Saúde, dentro do Programa de Estratégia e saúde da Família (ESF), será dividido pelo numero de Agentes enquadrados nas condições previstas no § 1º deste artigo e pago proporcionalmente.

Art. 2º - Os recursos para cobertura das despesas previstas no artigo anterior correrão por conta de dotação orçamentária prevista no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Lei Municipal nº 1043/2008.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, EM 13 DE JUNHO DE 2017.

   LAURO RODRIGUES VIEIRA,

         PREFEITO MUNICIPAL.